
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117 41Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2016

PERÍODO:01.05.2016 a 30.05.2016
TRIÊNIO:21.10.2010 a 20.10.2013.
PORTARIA Nº079 DE 25/04/2016-DAF
SERVIDOR:EVERALDO DE OLIVEIRA COSTA
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:72877/1
PERÍODO:03.05.2016 a 01.07.2016
TRIÊNIO:01.12.2010 a 30.11.2013.
PORTARIA Nº080 DE 25/04/2016-DAF
SERVIDOR:MARCELO BRITO MAUES
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:8002835/1
PERÍODO:01.05.2016 a 30.05.2016
TRIÊNIO:02.05.2001 a 01.05.2004.
PORTARIA Nº081 DE 25/04/2016-DAF
SERVIDOR:GILBERTO DE OLIVEIRA BRITO
CARGO:Aux.Técn.Perícias,MATRÍCULA:57212798/2
PERÍODO:02.05.2016 a 31.05.2016
TRIÊNIO:22.11.2011 a 21.11.2014.
PORTARIA Nº082 DE 25/04/2016-DAF
SERVIDORA:RACHEL ULLMANN LEITE IESPA
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:57206984/2
PERÍODO:03.05.2016 a 01.06.2016
TRIÊNIO:30.05.2011 a 29.05.2014.
PORTARIA Nº083 DE 25/04/2016-DAF
SERVIDORA:TEREZINHA LISIEUX RODRIGUES AMORIM
CARGO:Médico Legista,MATRÍCULA:305162/2
PERÍODO:02.05.2016 a 31.05.2016
TRIÊNIO:13.09.2009 a 12.09.2012.
PORTARIA Nº084 DE 25/04/2016-DAF
SERVIDOR:MAURICIO GONÇALVES FREITAS
CARGO:Médico Legista, MATRÍCULA:5833914/1
PERÍODO:02.05.2016 a 31.05.2016
TRIÊNIO:02.04.2010 a 01.04.2013.
PORTARIA Nº085 DE 25/04/2016-DAF
SERVIDOR:NAJER ALEXANDRE CHARONE
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5129400/1
PERÍODO:01.05.2016 a 30.05.2016
TRIÊNIO:04.05.1999 a 04.05.2002.
PORTARIA Nº086 DE 25/04/2016-DAF
SERVIDOR:DOMINGOS COSTA SILVA
CARGO:Aux.Técn.Perícias,MATRÍCULA:57206461/3
PERÍODO:02.05.2016 a 31.05.2016
TRIÊNIO:01.10.2009 a 30.10.2012.

Protocolo 954351

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Licênça Assistência
PORTARIA Nº087 DE 27/04/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°9308/2016
NOME:CELIA RIBEIRO QUEIROZ
CARGO:Assist.Administartivo, MATRÍCULA:57214966/1
PERÍODO:12.03.2016 a 15.05.2016.

Protocolo 955429

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 118/16 DE 27 DE ABRIL DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidora IZAMEIRE SILVA DE MORAES CORRÊA, 
Perito Criminal, matricula nº 5160367/3, como fi scal de 
contrato nº 015/2016 - CPL/CPC-RC celebrado com a empresa  
NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,  
que teve por objeto a  Contratação de Serviços de Manuntenção 
Preventiva e Corretiva no Cromatografo  Fid (CC/EM/FID), em 
atendimento as necessidades  deste Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
abril de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 955820
PORTARIA N° 119/16 DE 27 DE ABRIL DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor HEBART BUGGA PEREIRA SARMENTO, 
Gerente do Núcleo de Suporte e Desenvolvimento, matricula nº 
55586613/ 1, como fi scal de contrato nº 010/2016 - CPL/
CPC-RC celebrado com a empresa  M S DA LUZ COMÉRCIO E 

SERVIÇOS - ME,  que teve por objeto a  aquisição de materiais 
de Informática, em atendimento as necessidades  deste Centro 
de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
abril de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 955822

.

.

ERRATA
.

Errata da portaria nº 015/2016 de 14.01.16., publicada no DOE 
nº 33.050 de 18.01.2016.
Onde se lê:
contrato nº 066/15
Leia - se:
contrato nº 060/15

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 955539
Errata da Portaria n° 045/2016-CORREG-CPC”RC”, de 26 de Abril 
de 2016. Publicada no DOE n° 33115 de 27 de Abril de 2016. 
Onde se lê: Portaria n° 45/2016; Lê-se: Portaria 011/2016.

Protocolo 955552

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 019/2016
Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza para 
atendimento da sede, UR e NAs deste CPC - RC.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 11 de maio de 2016, às 08h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 954271

Pregão Eletrônico nº 018/2016
Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de câmaras frias, para atendimento das necessidades 
da sede, das Unidades Regionais e dos Núcleos Avançados deste 
CPC - RC.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 11 de maio de 2016, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 954299

CONVÊNIO
.

MINUTA DE TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL Nº 
001/2016

Exercício: 2016
Objeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados 
no Curso de Técnico de Enfermagem, estágio curricular 
remunerados no Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”-
CPC/RC.
Vigência:12(doze) meses
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 11/01/2016
Partes:
Benefi ciário: Centro Técnico Profi ssionalizante CTP - Marabá
Concedente: Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” - 
CPCRC.

Protocolo 955434

FÉRIAS
.

PORTARIA N°116 /2016 DE 27 ABRIL DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/05/16 a 30/05/16.
Ana Suely Santiago Lima Moreira - Perito Criminal
Carlos Fernando de Melo Lopes - Perito Criminal
Carmen Lucila Melo Brito Belicha - Perito Criminal

Celso Felipe Bandeira de Sá - Perito Criminal
Dany Lages Denis - Auxiliar Técnico de Perícias
Dejane Neves Linhares - Perito Criminal
Eliete Pereira de Carvalho - Perito Criminal
Evandro dos Santos Paes - Perito Criminal
Edna Nery de Souza Padim - Médico Legista
Lucila Helena Santiago de Almeida - Perito Criminal
Manoel dos Santos Corrêa - Perito Criminal
Manoel Adalberto Matos de Oliveira - Perito Criminal
Marcos Raimundo Pereira da Silva - Auxiliar Técnico de Perícias
Paulo Sergio Ferreira Ozela - Perito Criminal
Rosa Maria de Oliveira Barros - Médico Legista
Randolfo Audifax Coelho da Silva Junior - Perito Criminal
Suzanne Hernandes Maia - Médico Legista
Silvio Cristiano Abrão Luceiro - Perito Criminal
Valdenira dos Santos Menezes da Cunha - Médico Legista
Vinicius Farias da Silva - Auxiliar Técnico de Perícias
Wagner Vianna Barreto - Perito Criminal
De: 02/05/16 a 31/05/16
Alan Junio Salgado de Oliveira - Motorista
Ana Carolina Costa Scerni - Técnico em Gestão de Desenv.
Ciência e Tecnologia
Andrew  Rodrigues Costa - Motorista
Ciene Calandrine Neves de Azevedo - Assistente Administrativo
Christovão Gomes da Silva - Auxiliar Operacional
Darley Antonio Martins Barros - Técnico de Administração e 
Finanças
Gerson Almeida da Silva - Técnico de Administração e Finanças
Jorge Luiz Ferreira Lima - Auxiliar Operacional
Jessé Chaves Barra -  Auxiliar Operacional
Marcus Vinicius da Gama Marques - Técnico em Gestão de 
Infórmatica
Reginaldo Silva Salazar - Auxiliar Operacional
Sergio Luis Pereira Amorim - Auxiliar Operacional
Simone Ferreira de Lima Vieira - Assistente Administrativo
Valdemir Oliveira Leite - Auxiliar Operacional
De: 01/05/2016 a 20/05/2016
Divino Mendes de Castro - Auxiliar Técnico de Perícias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 27  
Abril de 2016.           

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 954912

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 083/2016 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CHARLES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PLACAS LTDA - ME, CNPJ nº 
19.206.232/0001-29, sob o nome de fantasia AUTO PLACAS 
CHARLES, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa CHARLES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PLACAS LTDA - ME, nome de 
fantasia AUTO PLACAS CHARLES, CNPJ nº: 19.206.232/0001-
29, situada na Avenida Presidente vargas, nº 629A - Bairro: 
Uraim I, CEP: 68625-970, no município de PARAGOMINAS/PA 
código de cadastramento nº 084PA, para confeccionar placas e 
tarjetas de identifi cação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 13 de janeiro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 955475


